BURSA SHQIPTARE E ENERGJISE ELEKTRIKE - ALPEX SH.A — Dega né Kosové
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Lénda: Propozim pér aprovim mbi ményrén e tregtimit t€ kontratave t€ lidhura ndérmjet
dy pjesémarrésve té tregut jashté bursés (Over the Counter - OTC) midis
shogérive q& nuk ju &shté vendosur detyrimi pér shérbimin publik, né Bursén
Shqiptare t& Energjis€ Elektrike — ALPEX sh.a.

Drejtuar:  Zyra e Rregullatorit pér Energji
Rruga: Bekim Fehmiu (Ish Ndértesa e Fazités), kati:2, Prishtiné 10000, Kosové

I nderuar z. Fejzullahu,

Bursa Shqiptare e Energjisé Elektrike — ALPEX sh.a, né kuadér té€ detyrimeve dhe
angazhimeve t€ ndérmarra, tashmé né cilésiné e t& licencuarit si Operator i Tregut té€ Energjisé
Elektrike per Shqiperine dhe ne mbeshtetje te Marréveshjes KOSTT - ALPEX - Dega né
Kosové pér transferimin e t& drejtave dhe detyrimeve pér organizimin e tregut njé dité para,
tregut ndér ditor dhe kalkulimet e barazimit pérfundimtar dhe vendimit V_1637 2022 nga
ZRrE, &shté duke punuar pér t& propozuar prané Zyrés s& Rregullatorit pér Energji plotésimin
e kuadrit t& nevojshém rregullator né lidhje me aktivitetin e saj.

Duke u mbeshtetur ne dispozitat e Rregullave dhe Procedurave té¢ ALPEX sh.a, Bursa Shqiptare
e Energjisé Elektrike — ALPEX sh.a, paraget pér aprovim mbi dokumentin mbi ményrén e
tregtimit t€ kontratave t& lidhura ndérmjet dy pjesémarrésve té tregut jashté bursés (Over the
Counter - OTC) midis shoqgérive g& nuk ju &shté vendosur detyrimi pér shérbimin publik, né
Bursén Shgqiptare t¢ Energjisé Elektrike — ALPEX sh.a..

Ky informacion ju b&het me dije duke marré né konsideraté parashikimet e kapitullit B. 2
“Trupa organizative e tregut dhe rolet e tyre”, t&€ Rregullave t&¢ ALPEX-it-Kushtet e
Pérgjithshme, e cila ka pér géllim t& leht&ésojé livrimin fizik té tregtimit t& kontratave té
brendshme afatgjaté dypaléshe (OTC).

Nég kushtet kur me fillimin e operimit t¢ ALPEX, mungesa e likuiditetit t& mjaftueshém do
mund té& sillte g& né disa Njési Kohore Tregu té pamundésohej rezultati dhe pér rrjedhojé mund
té krijonte probleme sidomos né tregtimin e kontratave t& brendshme afatgjaté dypaléshe
(OTC), ALPEX sh.a ka vlerésuar q& kéto kontrata t& mos tregtohen né Bursé & nga
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operacionalizimi i saj, por né njé¢ moment t& dyt&, kur ALPEX-i do t& vlerésojé se éshté
garantuar likuiditeti dhe krijuar kushtet e nevojshme pér té filluar tregtimin e tyre, duke
vlerésuar se ky vendim &sht& i domosdoshém dhe i drejté pér funksionimin e duhur té tregut t&
organizuar me shumicé t& energjisé elektrike. Pér informimin tuaj, kjo &shté aprovuar edhe nga
Bordi 1 ERE me vendimit nr. 106 te dates 23.03.2023.

Pérsa mé sipér, informojmé:

> Kontratat e brendshme afatgjata dypaléshe (Over the Counter - OTC) per shogerite
private t& cilat do t&€ bazohen né njé kontraté financiare, ku energjia elektrike fizike do
t€ tregtohet né€pérmjet Bursés, nuk do té prezantohen pér tregtim né Bursé gé né
momentin fillestar t& operacionalizimit t& saj, por né njé moment t& dyt&, kur ALPEX-i
do t& vlerésojé se &shté garantuar likuiditeti dhe jané krijuar kushtet e nevojshme pér t&
filluar tregtimin e tyre dhe do t’ju informojé paraprakisht pér kété.

Kontratat ¢ brendshme afatgjata dypaléshe (Over the Counter - OTC) per shogerite
publike t& cilat do t&€ bazohen né njé& kontraté financiare, ku energjia elektrike fizike do
t€ tregtohet népérmjet Bursés, do t€ prezantohen pér tregtim né Bursé gé né momentin e
pare t& operacionalizimit t€ saj per zonen e ofertimit te Kosoves.

Y

Duke Ju falénderuar pér bashképunimin, mbetemi t& hapur pér ¢do kérkesé apo sqarim té
mundshém.

Me respekt,

ADMINISTRATOR i ALPEX sh.a
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